Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rationale divinorum officiorum

Durantis, Guilelmus

[Ulm], 18. März 1475

Liber quintus de divinis officijs. tam nocturnis quam diurnis

[urn:nbn:de:bsz:31-323810](#)

respondent **Benedicite**: ad ostendendum q̄ ad dei benedictionem debemus mutuo nos horari. Potest etiam dici q̄ in priu modo reverentia dei consideratur. Cum enim respondet dominus supplendum est benedicat, q̄ nos digni non sumus benedicere. In secundo vero reverentia superioris. Cum enim respondetur **Benedicite**, supplendum est vos pater quia minor maiore presente benedicere non debet. Deinde maiore versum inchoante ceteri coadiuvant ad dicendum, ad notandum q̄ in feriores coadiutores sunt prepositorum in oneribus supportandis. In nonnullis ecclesiis pueri benedicunt mensas, etiā prelatorum p̄ eo q̄ lectoris officium est benedicere panes. Conuenientius tamen fit per prelatos, exemplo Christi qui in emauis mensam coram duobus discipulis benedixit. Post omnia in quibusdam eccl̄ias benedicunt a sacerdote parvis populo distribuendis, exemplo Christi qui in deserto quinq̄ panes benedixit, et ex eis quinq̄ milia hominum satiauit de quo panem sub titulo pacis osculo dictum est. Deinde sacerdos se alio ad propria reuelatione: Sacerdos quidem ad propria rediens est Christus qui legatione per actam gloriam patris ascēdit. Et fideles enā reverentur: dux de carceris exilio liberati in glorie libertatem eripiuntur.

Liber quintus de divinis officijs, tam nocturnis quam diurnis in genere incipit R.

Aegit in exodo xxxviii. ea in fine dominum dixisse ad moysen Omnia facta exemplar, qđ tibi in morte monstratus est, quo circa deformari nos videntur illi celesti Hierusalem que de minimū laudare iubetur, que sicut ait apostolus ad Galatas. viii. deservit est et mater nostra est presentim in laudando deum. **Juxta** illud Super muros tuos ierusalem constitui custodes qui tota die et teta nocte non cessabunt laudare nominem domini. Et in apocalipsi. viii. c.

habetur Q̄ animalia regem non habebant dicentia Sanctus Sanctus Sc̄is sic Verū tamen militans ecclesia imitari plene nequit triumphantem, q̄ sicut legit̄ in libro Sapientiae capitulo nono, Corpus quod corruptitur agrauat animam, nequum enim infirmitate nostra prepediente in singulis. xvij. diei horis ingiter dominis insistere laudibus qm necessitate habet homo aliquā necessariis corporis intendere. **Juxta** illud Genesim capitulo tertio In sudore vultus tui vesperis pane tuo et ideo facimus quod possimus certis diei natalis honis deum laudando. **Vnde** esdras prophet̄ Populum israheliticum de babylonica captivitate reuersum docuit deum laudare quāt in nocte et quater in die, ut unum quod p̄ quatuor elementos ex quibus homo constat per operantes horas obsequiose offerat creatori viz de nocte in vespera in compliatio in nocturnis in diluculo sc̄i in laudibus matutinis. De die vero in Prima in Tertia in Sexta in Nona horis. Vespertino officium igitur qđ est cuiuscumq̄ officijs in iunctum ad noctem pertinet probatur, qđ bīm Isidorum in libro ethimologiarum dicitur a vespera Nella q̄ surgit nocte oriente. **Vix** David inquit Sepc̄es in die laude dixi tibi. Et rursum media nocte iurgebam ad ostendū tibi sic. Quā ordinē oculum Agathenē, app̄bat et sancta ecclesia seruat quoniā nocturnum officium media nocte canit. Relique vero septem canonice hore de die dicuntur videlicet laudes matutine q̄ olim in aurora dicebantur licet hodie cum nocturnis coniungantur. Prima Tercia, Sexta Nona, Vespera Spletorū. Que septem hore vocantur canonice quasi regulares q̄ regulariter a sanctis patribus obseruante sūt. Nam canon grece regula dicit latine. Missa autem oblatione propter tanti sacramenti excellenciam qđ in ea cohereditur super alias laudes est et est laus p̄ se nec sub numero comprehendit aliap̄ propter qđ et in hoc opere tractatum p̄ se obtinet specialē quāvis nonnulli asseruerunt illā fore de officio tercie siue none p̄ eo q̄ in hiis duabus horis solet regulariter celebrari. **Sane** nocturnum officium tempus misericordie q̄ genus humanū a diabolo tenebatur obsecru representat. Durum vero nostre redēptionis et liberacionis p̄ Christum solem iusticie facta p̄ se significat, q̄ claritate sue divinitatis terebras.

nras illuminauit et a securitate dyaboli nos
eduxit. Quia ergo tamum bonum dono sep-
tiformis gratie spūssanci adepti sumus me-
rito septies laudem deo cantamus. Secdo
quia dies naturalis represenat vniuersitatem
etatem. non quam quilibet homo habet. sed
quam si non peccasset haberet. Que naturalis
dies septes habet varietates. Prima est infantia
que per matutinas landes representat. Secdo
pueritia qui per primam. Tertia adolescētia
que per tertiam. Quarta iuuentus que per
sextam. Quinta senectus qui per nonam. Sexta
senium qui per vespas. Septima decrepita etas
sive finis vite nostre que per spletorius designatur.
In his igitur singulis etatibus crea-
torem nrm super iudicia sue laudate
debemus. De infantia bcs nicolaus nobis
ostenditur in exemplum. qui quarta et sexta
feria virtute abstinentie materna oberea no
siggebat. nisi semel in die. De aliis qz etatibus
laus liquet. Tertio qui bim salomēz septies
in die cadit iustus per negligētiām. ideo meri
to septies ut per orōmis vigilatiām resurge
valeat diuinum debet sublidium muocare.
Quāto quia numerus septenarius vniuer
sitatis est. Cetero cum duodecim hore diei
attribuantur. in quibus oībus laudandz esset
dñs. Quare in quatuor diei horis in ecclia
psallitur. Respondeo cum in singulis horis
ut premissum est diuinis iugis insistere lau
dibus nequeamus. quod in aliis minus fit
in pma. in tertia. in sexta. in nona hōis sup
pletur. In eaz namqz qualibet dicuntur tres
psalmi. et sic in quatuor horis numerus psal
moz respondet numero horar. Et quilibet
psalmus dicitur versuū octonarios octauas
resurrecticis significates. de quibus sub ti
de spletorio dicetur. Per octonarios siqdem
in his hōis psallimus. qz de resurrectionis
gloria exultam. Rursus in qualibet ipaz
horaz dicitur super psalmos. Gloria patri
et filio qz. Ut quot diei hōis p corporis
sustentacē ad laborandum occessus sunt. toties
in ipsis hōis Gloria patri dicitur. ut p hoc
in dei huitio omni hora nos esse monstremus.
Si quidez tres glorificacōes. qz sunt in hora
prima indicant nos esse in dei famulatu. in
prima. secunda. et tertia hōis. Et tres que
sunt in te ria. nos ptegunt. in quarta quinta
et sexta hōis. Tres quoqz que sunt in tertia

nos munimur otta insidias dyaboli. in sep
tima octava. et nona hōis. Nona vero cu
suis glorificationibus. nos ptegit in decima
undecima et duodecima hōis. Posset etiam
non incōpetenter dici. qz sub pma. due hōe
sprehendunt. viz ipsa prima et scda. Sub
tertia tres scilicet ipsa tertia quarta et quinta
Sub sexta similiter tres scz ipsa sexta septia
et octaua. Sub nona dues scz ipsa nona et de
cima. Vespe vero representant undecimam
et spletorium duodecimam. Sed in premissis
sex diei hōis viz in pma. tertia sexta. nona
vespis et spletorio. ideo sp̄cialiter deū lau
dam. et nō in scda. quarta. quinta. septima
octaua. decima. qz ille in aliquibus pre alijs
sunt preuilegiatae. ppter quod merito
in illis diuinum celebrat officium. Nempe
in nocte cristus est sprehēsus. mane illusus
a hora prima gentibus traditus. tertia fla
gellatus et ve crucifix. Sexta cruci affix.
Nona mortuus. Undecia d cruce depositus. In
duodecim sepultus. Item in nocte spoliauit in
fernū. Mane surrexit. et pma hora mane ap
puit. Tertia d monumto redēuntibz obuiuit
Sexta iacobo. Nona petro. Vespa duobus
euntibus in emaus scripturas aperuit. et se
manifestauit. In spletorio aplis. pax vobis
dixit et cum eis manducavit. Has autem
hōis laudes qualiter exoluere debeamus
ondū ipse. Bernardus dicens. Fratres mei
imolantes hostiam laudis irungamus. Svis
sensum sensui. affectum affectui. exultacē
exultacōi maturitate. maturitati hūilitatez
et hūilitati libertatem. Preterea diuitine psal
modie. ideo a prima. tertia. sexta. et nona. et
non ab alijs nomen lūpserit. ut p eas dei
huitio agamus. qm pater familias cōme
moratur in euāgelio. exisse in illis conducere
oparios in vineaz suam. qz sancta; significat
ecclesiam. Hunc etiam qz dicunt morem can
tandi tertiam sextā et nonā. frisse a daniele
suptum. qui intellecto qz Nabuchodonosor
statuam erexisset. quam oībus adotandam
precepere intant domum suam. et aperte
fenestris ter in die genua flectebat versus ie
rusalem. Quod gregorius exponens dicit.
Vinc habet ecclesiastica traditio. qz ter in die
ut genua flectenda scz in terra sexta et nona.
In eisdem quoqz horis beatas virg: nem

Marij laudare debemus. scz in nocturnis
sive matutino. quia tali hora quedam stella
apparet in celo. que stella trementana vocat
cuim ducit nante pueniunt ad portum. se
ipsa beata virgo est stella trementana. quia
si eam digne laudaverimus nos qui sumus
in hoc seculo ducit ad portum salutis Item
in prima nam tunc apparet quedam stella q
diana vocatur postq secur sol Et ipsa bē
virgo est vere stella Diana que verū solem
scz xp̄m nobis portauit. q illuminat totum
mundum. Item in tertia Nam hora terra
osueimus esurire se ipsa portauit panem
verum scz xp̄m cum quo est omnis facetas
Item in sexta quia illa hora magis feruet et
calefacit sol. se ipsa laudanda et rogada est
ut nos frigidos calefatiat in caritate p solez
xp̄m quem genuit. Item in nona quia illa
hora sol declinat ad occasum et ipsa iuvat nos
q pregit cum ad occasum. et ad senectutem
declinamus Item in vespis. q tunc incipit
dies finiri. se ipsa laudatores suos in hora
mortis defendit Item in complorio. na; tali
hora dies est completa. et ipa in completo vite
nostre p nobis intercedit. et in eterra tabet
nacula recipi facit. obi completum est gau
dium elector Offitium beate marie instituit
urbanus papa cantari. ut dicetur in titulo
de tempore aduersus Nocturnale aut offitium
nobis ad memoriam reducit tēpns. ab adaz
vslp ad noe Matutinale tempus a noe vslp
ad abraam Prima tempus. ab abraam vslp
ad moysen Tertia a Moysen ad dauid Sexta
tempus a dauid vslp ad aduentum christi
Nona tempus sequens vslp ad secundam aduen
tum quando venturus est reddens vicez p
abditis. p vespas recolimus sabbatum. et
requiem tiazz p. Et exiū a corporibus vslp
ad diez iudicij Per complorium eo recolim⁹
ref'etam num ep. se consumatum gaudium
sc̄oz. qd cōplebit in die magne festinitatis.
qñ benedicti p̄cipient regnum dei In hac
igitur pte de officiis ecclesiasticis in genere
tractare intendimus. vñ de his q in officio
ciuiuslibet ecclesie dicuntur De nocturnis
De laudib; matutinis De pma De
tertia De sexta De nona De vespere
De completorio.

Hec autem officium bī p̄sidet q
apriua vel sgruus actus vni
cuiq; p̄sonae bī mores ciuitatis
vel institutæ pfessionis Alia nang; habent
instituta monachi Alia canonici Alia here
mite. et sic de reliquis. Et dicitur officium
bī hironimum in libro de officiis. ab effici
endo. q si efficiū ab efficio efficis. vna litera
in aliā ppter decorē bīmōis mutata Vnicūq;
et enīm ouenit suum efficere officium. vñ bī
Isiderum officium dicit. ut quisq; illa agat
que nulli officiū h̄ omnibus p̄sint Ceterū
in ecclēsia generali nil canēdum aut legēdū
est quod a sancta romana ecclēsia canonizatū
et appbatum expresse. aut per pacientiaz nō
sit in primitiva tñ ecclēsia diuīsi diversa. qslp
p suo velle cantabāt dūmodo qd cantabāt
ad dei laudem p̄tineret Quedam tñ officia
obsuabantur ab oībus ab initio constituta
vel ab ipso cristo. ut oīo dñica. vñ ab aplis
ut simbolum Succedēbus vero tempibus
q ecclā ppter heresēs scissa est Theodosius
imperator hēticop extirpator roganit dama
sum papam. ut p alig; prudentem et catho
licum virum ecclesiasticum faceret officium
ordinari Vnde idem papa p̄cepit ieronio
p̄spitro. tunc in bethlehem cū paula Eu
stochio et alijs virginibus moranti. q prius
sub septem apostolicis reme vixerat. qtenus
offitium ecclēsiae ordinaret Ipse nang; noue
rat linguas. hebraicam. grecam. caldaicam
et latinam. quod ille obtempans fecit Ord
nauit itaq; quātum de psalmis in dominica
die quantum in scđa feria. qñtum in tertia
feria et sic deinceps legeret Euāgelia quoq;
et epistolæ. et certa q de novo et de veteri
testamento in ecclēsia leguntur. p̄tēt canūm
magna ex parte ordinavit. quod op̄ exple
tum idem ieronimus Romam misit. et a da
maso papa canonizatum est. et preceptum a
cunctis ecclēsias obseruari. et appriatum est ipsi
damaso ppter auctoritatem sua; quam inter
pesuit Consequētēt tñ beatus gregorius et
gelasius Cratones et cantus addiderūt et
lectionibus et euāgelijs responsoria coape
uerū Gradualia vero Tractus et alleluia
ambrosius. gelasius et gregorius ad missas
cantati instituerūt. Pleriq; quoq; alij docto
res ecclēsiae aliquia alia sup addidisse noscunt

Sancti etenim patres non simil omnia ad decorum officij pertinentia. sed diversi diversis tempib[us] ordinaverunt. **V**nde a missa incep[ti]o[n]es habuit varientes Aliq[ui]n enim a lectione inchoabatur. put[er] sic hodie in sabbato scio. Postea celestinus papa p[ro]p[ter]a ad missa introitū dici instituit Greg[orius]. vero intitulat cū cantu ordinavit. **L**egit in vita beati Eugenii q[uod] dū adhuc officiu[m] ambrosianū magis gregorianū ab eccl[esi]a suaretur Adrianus papa ocilium suocauit. obi statutū eo q[uod] gregorianum deberet vniuersaliter obbuari. **A**d quod carolus imperator omnes clericos ministris supplicis per diuerias p[ro]uincias cogebat libros ambrosiani officij oburens. **B**eatissimus vero eugenius ad cōcilium quoddam p[ro]pter hoc suocatum venies inuenit i[m]m[on]di ocilium per triduum iaz solutum inducens domini n[ost]ri papam q[uod] o[mn]es prelatos q[uod] ocilio interfuerant & iam p[er] tres dies recesserant recesserant. **C**oncilium igitur itep[er]gregato oīm patrum sicut una sententia. **O**r[atione] missale ambrosianum & gregorianum sup[er] altare beati apostoli ponebant. plurimop[er] episcopoz sigillis munita. & foies eccl[esi]ie clauderentur. & ipsi tota nocte orationi infisterent. ut d[omi]n[u]s p[er] aliquod signum indicaret quod h[oc] magis ab eccl[esi]ia seruari vellet. sicut p[er] oīa factum est. Mane igitur eccl[esi]iam ir[re]tracte[m] missale sup[er] altare apertum inneneret. vel ut alii assertunt missale gregorianum penitus dissolutum. & h[oc] illuc[em] dispersum inuenierat. Ambrosianū vero solummodo apertum sup[er] altare in eodē loco quo positum fuerat innenerat. q[uod] signo edocāi sunt diuinis. & regoranum officiu[m] per totum modum disp[er]gi. ambrosianū vero tantum in sua eccl[esi]ia obbuari deberet. & sic usq[ue] hodie obbuatur. **S**iquidem ipse Karoli imperatoris officiu[m] ambrosianum precipue dimissum est. & gregorianum impiali auctoritate plurimum adiuuante diuulgatū. Ambrosianus enim multa instituit iuxta ritum grecorum & dicebat infra ubi de imnis aget. **V**t autem misse mortales abigant & mens orationis serenent. ut digne cum deo loquatur & ut si mente non orauerit. d[omi]n[u]s in furore non irascatur. sed misereatur. ideo laudabilis custudine ih[esu] ductum est. ut sacerdos aī canonicay h[ab]iat initia & in fine d[omi]nicam orationes in aī horas b[ea]te marie. & in fine Ave maria.

doce sub missa premittat. **V**nde in calio gerundenen. de con. d[omi]n[u]s v. id semper statutum est. ut etiam post singulas horas dieatur rediabolus de corde sacerdotis rapiat. si q[uod] boni ibi seminatum est. **V**nde in primitiva eccl[esi]ia post quamlibet horam alta voce absq[ue] alia oratione dicebat. quod adhuc eccl[esi]ia late ran. dicitur obbuare. **Q**uidam etiam in fine horar[um] dicunt. **D**omi[n]s et nobis suam pacem. **D**e hac domirica oratione sub prima & sub vespis dicit. **Q**uia vero d[omi]n[u]s ait in euangelio Sine me nō potestis facere quicq[ue]. ideo in singulis horis diuinis sacerdos incipit. Deus in adiutorium meū intende. & firme finiuntur p[er] deo gratas. & sic initia & finis refecuntur ad idem scilicet ad deū qui est alpha & omega principium & finis. xxxv. di. ab exordio Dicendo igitur Deus in adiutorium meum intende. **M**ater eccl[esi]ia inuitat c[on]s[ec]t[ua]res. **J**uxta illud Venite filii audite me. q[uod] ideo introductum est. q[uod] dū archa domini ad portandum levabatur dicebat moses. Exurge deus ideo exurgere fac & dissipent inimici tui & fugiant qui oderunt te a facie tua. Sic & sacerdos nō dic. Deus in adiut. me. intende. hoc est presta mihi auxilium in resurgendo a peccatis & contra variis inimicos qui tuam circundant eccl[esi]iam. Per archam em̄ intelligit eccl[esi]ia que usq[ue] in finem circundabit a p[ro]secutoribus suis aperte sive occultis. sicut met archa ab inimicis circundabatur. Orat ergo sacerdos ne inimici preualere valeant. aliq[ue] aceru fidelium per astuciam forsitan levando. Cum em̄ p[ro]secutio iusti sit a leone. a diabolo impetu hoc est manifeste servire. vel a dracone ideo a diabolo in insidias. & occulte p[ro]sequente oīs clamant. Deus in adiut. me. intende. **P**reterea cum b[ea]tū aplūm in dei nomine oīa facienda sint merito est ab eo inchoandū. **C**urca hoc notandum est q[uod] ostingit tribus modis peccare vix corde. oīe & oīe. ideoq[ue] tribus diversis modis hore inchoantur. vix splendorum per suerte nos deus nostra p[re]cēdē cordis Nocturne per dñe labia mea apenes. Contra peccatum oīis. **A**lie vero omnes diei hore per deus in adiut. me. contra peccatum opis. Et q[uod] mī in peccato co:dis & oīis est aliquid opis. ideo in oībus horis taz nocturnis q[uod] diuini s[unt] d[omi]ni Deus in adiut. me. int. nostra peccatum opis. **M**orachi vero dicunt primo in nocturnis.